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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na oblast strojírenské výroby, konkrétně na podnik PENTAR

a.s., který se zabývá výrobou, montáží a opravou vysokotlakých zařízení a jeho kooperaci a

dodavatelsko-odběratelské vztahy.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, každá kapitola je zaměřena na konkrétní

řešenou problematiku.

První kapitola je zaměřena na problematiku kooperace a koncentrace, ve které nadefinujeme

a popíšeme jednotlivé možnosti a úkoly v kooperaci mezi podniky v konkurenčním

prostředí.

Ve druhé kapitole bude provedena externí analýza podniku, ve které se zjišťuje současná

situace v okolí podniku (vnější prostředí). Je zde vyobrazena klasifikace příležitostí a hro-

zeb, jenž ovlivňují manažerské rozhodování,což by mělo co nejlépe demonstrovat pozici, ve

které se podnik nachází. Dále je zde provedena interní analýza, ve které jsou uvedeny silné a

slabé stránky podniku. Tato kapitola také obsahuje charakteristiku odběratelů a dodavatelů,

se kterými podnik spolupracuje a také je zde uveden celý proces řízení vztahů s dodavateli a

odběrateli.

Třetí kapitola se zabývá zpracováním návrhu na opatření, které posílí kooperaci podniku a

dodavatelsko-odběratelské vztahy. Návrh na opatření je zpracován na základě konzultace

s provozním ředitelem, který dodal veškerou potřebnou interní dokumentaci a dále z výsled-

ku provedených analýz ve druhé kapitole.

Ve čtvrté kapitole je uvedeno samotné vyhodnocení efektivnosti navrhovaných opatření.

Cílem této bakalářské práce je identifikovat slabá místa v dodavatelsko-odběratelských vzta-

zích a nalézt vlivy, které negativně působí na kooperaci podniku s vnějšími subjekty. Dalším

cílem je nalézt způsob, kterým by se tyto negativní vlivy a slabá místa dali eliminovat či

nalézt nástroje na minimalizaci následků, které způsobují. Tyto nástroje mají za cíl dosažení

efektivnějšího prodeje a zlepšení dodavatelských vztahů.
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1 Kooperace obecně

Se základním pojmem kooperace je spojeno sdružování podniků, které vzniká sjednocením

dvou samostatných podniků do větších ekonomických subjektů. V takovém případě není

nutné měnit právní subjektivitu podniku při manažerském rozhodování. Zde se rozlišuje

koncentrace a kooperace.

1.1 Koncentrace a kooperace

1.1.1 Koncentrace

Je to sdružování činností a výrobních faktorů, které podnik provádí do větších ekonomic-

kých subjektů. V jednom případě se toto sdružování tvoří jako interní růst velikosti, což je

případ věcné koncentrace. Ve druhém případě hovoříme o splynutí podniků, které nejsou ve

stejném místě do nového organizačního subjektu. Tento případ je označován jako organi-

zační koncentrace. Výstupem z celého procesu koncentrace podniků jsou větší ekonomické

subjekty (podniky). Následující obr.1 zobrazuje možnosti a formy, které mohou být využity

při měnění vztahů mezi podniky.

Obrázek č. 1. Formy při změnách vztahů mezi podniky

Zdroj: Synek Manažerská ekonomika, 2007, str. 375.
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Koncentrace je typická v mnoha omezeních mezi spolupracujícími podniky, kde podniky

podléhají jednotnému vedení.1

1.1.2 Kooperace

Cílem kooperace je zlepšení konkurenceschopnosti a výkonů podílejících se podniků. Dále

je pro kooperaci typická dobrovolná spolupráce s podnikem, kde oba podniky zůstávají eko-

nomicky a právně samostatné. Pro příklad jsou to: syndikáty, kartely, strategické aliance.2

1.2 Formy sdružení podniků u kooperace

1.2.1 Strategická aliance

Forma spolupráce, u níž je využíváno možností a schopností strategických partnerů,

které druhý podnik nemá. V tomto případě se podniky spojí, aby bylo možné vy-

kompenzovat silné i slabé stránky obou podniků a vznikne tak větší a ekonomicky

silnější subjekt. Tím tento subjekt rozmělní a minimalizuje rizika, získá tak snazší

přístup na trh a také zabrání tomu, aby byl podnik převzat nadnárodní korporací.

Strategická aliance zapojuje celý hodnotový řetězec a všechny jeho články. Každý

podnik je jinak silný v článcích tohoto řetězce.3

Obrázek č. 2. Hodnotový řetězec

Zdroj: PORTER, Michael. Competitiveadvantagecreating and sustaining superior perfor-
mance: with a newintroduction. New York: The Free Press, 1985. 592 s. ISBN 0-684-
84146-0.

1SYNEK, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2007. 452 s.
Expert. ISBN 978-80-247-1992-4.
2HESKOVÁ, Marie a kol. Kooperace. 1. české vyd. Praha: ProfessConsulting, 2005. 142 s. ISBN 80-
7259-048-0.
3 SYNEK, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2007. 452 s.
Expert. ISBN 978-80-247-1992-4.
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1.2.2 Kartel

V kartelu si ve vzájemných vztazích podniky zachovávají právní a ekonomickou nezávislost.

Vztahy mezi podniky jsou koordinovány smlouvami. Kartel je vytvořen za účelem působení

na tržní prvky. Největším zájmem kartelu je ovlivňovat ceny, prodeje, výroby atd. Činnost

kartelů je ve většině zemí zakázána, protože tento způsob kooperace znevýhodňuje konku-

renci na trhu.4

1.2.3 Syndikáty

„Syndikát je poměrně volné spojení firem či jednotlivců se společnými zájmy. Obvykle se

jedná o oborová sdružení, která mají za úkol získat lepší pozici při prosazování společných

zájmů. Jednotlivé subjekty v syndikátu si mohou a nemusí přímo konkurovat. Členství

v syndikátu je obvykle zpoplatněné, přičemž jeho členové přispívají v podstatě jen na chod

samotného syndikátu a jeho řídících orgánů“.5

1.3 Formy sdružení podniků u koncentrace

1.3.1 Koncern

Je to nejrozšířenější forma spolupráce mezi podniky, která znamená tvorbu velkého ekono-

mického subjektu. Základním prvkem koncernu je smlouva nebo společná kapitálová účast.

Důvodem pro vznik koncernu je zlepšení hospodárnosti podniku a optimalizace podnikatel-

ských činností, které podnik vykonává. Koncern je vystaven jednotnému ekonomickému

vedení, kterému podléhají všechny zúčastněné a právně samostatné podniky.6

1.3.2 Holding

V holdingu je primární aktivitou ovládání více podniků jedním velkým subjektem, který se

nazývá mateřská společnost. Mateřská společnost vlastní v těchto podnicích (dceřiných

podnicích) rozhodující podíl. Záměrem v holdingu je, aby mateřská společnost řídila finanč-

4SYNEK, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2007. 452 s.
Expert. ISBN 978-80-247-1992-4.
5 ZIKMUND, M., 7.2.2012 [online]. [cit. 2014-03-10]. Dostupné na:
<http://www.businessvize.cz/organizace/strategicke-aliance-od-trustu-po-konsorcium>
6SYNEK, Miloslav a kol. Manažerská ekonomika. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2007. 452 s.
Expert. ISBN 978-80-247-1992-4.
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ní procesy a kontrolovala, zda jsou plněny strategické cíle. Dceřiné společnosti si udržují

funkční samostatnost.7

1.3.3 Trust

V trustu je řízení zprostředkováno pomocí jednotného vedení, kterému podléhá každý člen-

ský subjekt. Také členové trustu nemají právní samostatnost a také ztrácejí ekonomickou

nezávislost. Primárním účelem tvorby trustu je ovládnutí trhu, které může někdy vést

k omezování hospodářské soutěže, a proto je v některých zemích činnost trustu zakázána.8

1.4 Náklady na kooperaci

Náklady související s kooperací podniku jsou samozřejmě nezbytné proto, aby jeden podnik

přizpůsobil své chování tomu druhému, aby bylo možné spolupráci provést. Podle Michaela

Portera je možné rozlišit kooperaci na tři základní typy:

• Náklad nepružnosti9
• Náklad kompromisu10
• Náklad koordinace11

1.4.1 Náklady nepružnosti

„Nepružnost má dvě podoby: potenciální obtížnost reagovat na akce konkurentů a překážky


[…]


jeho obchodními partnery.

Na základě interních údajů firmy je zde provedena hlubší analýza podnikatelské činnosti a

stručné nadefinování vnitřního řádu společnosti, díky které je čtenář schopen lépe porozumět

interním procesům podniku.

Důležitým výstupem celkového rozboru je obecná analýza SWOT, která poukazuje na silné

a slabé stránky podniku PENTAR a.s. Díky tomu je možné určit, jak si podnik stojí ve své

podnikatelské činnosti a upozornit na hrozby, jimž čelí. Mezi největší problémy firmy krom

nedostatečné propagace na internetu, patří vysoké provozní náklady, které negativně ovliv-

ňují ekonomickou stabilitu. Dalšími faktory, které mohou ohrozit fungování podniku jsou

Intervence do tržní ekonomiky, nekalá konkurence a vysoký tlak na nízké ceny v odvětví.

Každý z těchto faktorů bude podnik jen těžko ovlivňovat vlastními prostředky, proto je nut-

né, aby bylo prováděno neustálé monitorování všech hrozících nebezpečí.

Dodavatelsko-odběratelské vztahy jsou charakterizovány v celé své šíři a je zde popsán

způsob, jakým podnik provádí nákup materiálu a prodej hotových výrobků. Následně je

provedena analýza dodavatelko-odběratelských vztahů, která poukazuje na výhody a nevý-

hody jednotlivých obchodních partnerů. Lze říci, že základním stavebním kamenem dodava-

telsko-odběratelských vztahů je systém managementu kvality, který zaručuje vysokou kvali-

tu nabízených výrobků a zajišťuje podniku dobré jméno a je také jeho vizitkou při hledání

potenciálních zákazníků. Systém managementu kvality je na vysoké úrovni a také je neustá-

le inovován způsobem, který podniku umožní držet krok s konkurenčními podniky.

Ve výrobě vysokotlakých zařízení je využíváno i kooperace s obchodními partnery. Koope-

race mezi PENTAREM a.s. a výrobními partnery je velice úzká a je založena pouze na bázi

výrobních procesů. Pouze části výrobních procesů jsou předávány spolupracujícím podni-

kům, které zhotoví svoji část výroby a poté navrací nedokončenou výrobu zpět PENTARU,

aby dokončil celý výrobní proces zhotovovaného výrobku. Do budoucna však lze předpo-

59

kládat, že spolupráce s jinými podniky bude redukována, neboť se podnik snaží být

soběstačný a zpracovávat materiály vlastními prostředky.

Shrnutím lze dojít k závěru, že podnik PENTAR a.s. má poměrně velmi dobré postavení ve

strojírenském průmyslu, kde není žádným novicem a těží ze zkušeností dlouholetého půso-

bení na trhu. K řízení vztahu s dodavateli, odběrateli a kooperujícími partnery je přistupová-

no zodpovědně a obchodní vztahy se vyvíjejí podle dílčích cílů zavedené obchodní strategie

podniku. Všechny obchodní úkony jsou vedeny profesionálně a je jim věnována co největší

pozornost, aby bylo možné dosahovat kladných hospodářských výsledků.

Vypracováním této bakalářské práce bylo dosaženo zmapování celého procesu kooperace a

obchodování s dodavateli a odběrateli. Byly navrženy principy a postupy, které by měli

zlepšit vztahy s veškerými obchodními partery. Ke zlepšení by mohlo dojít i v základních

výrobních procesech, jenž jsou nedůležitější podnikatelskou činností podniku PENTAR a.s.

Z mého osobního pohledu bylo vypracovávání bakalářské práce zajímavé a poučné. Příno-

sem pro mne bylo pochopení, jakým způsobem podnik PENTAR a.s. již dlouhodobě působí

na trhu. Zkušenost z vypracování bakalářské práce pro mne nebude užitečná jen na akade-

mické půdě, ale především jsem se naučil některé znalosti, které budu moci využívat i

v praktickém životě nebo v zaměstnání. Zejména mnoho praktický poznatků mi bylo předáno

lidmi, kteří pracují na obchodním a nákupním oddělení a mnoho si také cením zkušeností,

které mi předával provozní ředitel pan Daniel Hromádko. Touto cestou bych mu chtěl ještě

jednou poděkovat za prokázanou trpělivost a ochotu sdílet své osobní znalosti a zkušenosti.
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Abstrakt

LANDA, J. Ekonomické zhodnocení kooperace podniků v konkurenčním prostředí.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 63. S., 2014

Klí čová slova: Spolupráce, strojírenská výroba, nákup, prodej

Předložená práce je zaměřena na kooperaci a obchodní vztahy vedené mezi strojírenským

podnikem PENTAR a.s. a zahraničními nebo tuzemskými podnikatelskými subjekty, které

působí v obdobném průmyslovém odvětví. Tato práce obsahuje rozbor výrobních a obchod-

ních činností ve strojírenském provozu. Dále disponuje obecnou analýzou SWOT a analýzou

SWOT dodavatelsko-odběratelských vztahů, které jsou dále popsány a vyhodnoceny.

V práci jsou také obsaženy návrhy na optimalizaci podnikatelských činností a posouzení

efektivnosti navrhovaných opatření.
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Abstract

LANDA, J. Economic evaluation of business cooperation in a competitive environment.

Bachelor work. Cheb: Faculty of Economics ZČU in Cheb, 63 p., 2014

Key words: Collaboration, engineering production, purchase, sale

The present work is focused on cooperation and business relationship between engineering,

join-stock company PENTAR and foreign or domestic business subjects that act in a similar

industry. This work contains an analysis of production and business activities in the engi-

neering operation. Further it has a general SWOT analysis and SWOT analysis of supplier-

customer relations that are described and evaluated. The work also included proposals to

optimize business operations and assessing the effectiveness of the proposed measures.