HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Jindřich LANDA
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Ekonomické zhodnocení kooperace podniků
v konkurenčním prostředí
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autor si zvolil velice zajímavé téma, které odpovídá výzvám současné globální ekonomiky –kooperaci podniků v tržním prostředí. Těžištěm bakalářské práce je její analytická část, která je zaměřena na dodavatelko – odběratelské vztahy společnosti PENTAR, a.s. Návrhová část (kap. 3) přináší zajímavé podněty pro optimalizaci podnikových procesů s důrazem na zákazníka. Po obsahové stránce pokládám bakalářskou práci za velice zdařilou. Její hodnota je však bohužel snížena formální úpravou textu (např. řádkování v poznámkách po čarou na str. 14, 15).

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Seznamte státní zkušební komisi s Vaším návrhem kooperačních vztahů společnosti PENTAR, a.s. a obhajte jeho ekonomickou efektivnost.

V Plzni, dne 30. 4. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).